

Til medlemmerne af Økonomi- og Planudvalget i Ishøj Kommune
Cc direktør for by, kultur og miljø Henrik Winther Nielsen

Torslunde Bylaug har noteret sig, at pkt. 85 på dagsordenen for Økonomi- og Planudvalgets møde på mandag den 19. maj vedrører forslag til revision af Fingerplanen 2019.

Torslunde Bylaug har 2 ændringsforslag til det foreliggende forslagskatalog (jvf. bilag 2), som vi anmoder udvalgsmedlemmerne om at overveje grundigt:

Ændringsforslag nr. 1: Udelad forslag 8 og 9 om boligudvikling i Torslunde

Torslunde Bylaug arbejder for at bevare Torslunde som landsby, og vi ønsker med denne henvendelse at gøre det klart, at vi er imod de to forslag om byudvikling i Torslunde, som er beskrevet under pkt. 8 og 9 i bilag 2. Vi opfordrer hermed udvalgsmedlemmerne om at tage forslag nr. 8 og 9 ud af det foreliggende forslagskatalog.

Torslunde er en ganske lille landsby, som har undergået en betydelig boligudvikling i de seneste 30 år:

- Lokalplan 1.56 fra 2008 udvidede landsbyen med 9 boliger
- Lokalplan 1.52 fra 2006 udvidede landsbyen med 18 boliger
- Andelsboligforeningen Åskrænten fra 1996 udvidede landsbyen med 8 boliger

Totalt er byen de seneste 30 år således udvidet med 35 boliger, hvilket svarer til en forøgelse af byens boliger med næsten 50%. Vi mener dermed, at Torslunde forholdsmæssigt har bidraget med sin fair og rimelige andel af boligudviklingen/udbygningen af Ishøj Kommune.

Torslunde er karakteriseret ved et unikt, stærkt og aktivt lokalmiljø, som bakkes op af en meget stor andel af landsbyens borgere. I Torslunde kender vi hinanden og vi tager os af hinanden. Vi er fælles om at organisere grundlovsfest, høstfest, fællesspisninger, fastelavn, juletræstænding, halloween, loppemarked, og ikke mindst Torslunde Festival - og vi byder besøgende udefra velkommen til vores arrangementer. Vores sammenhold og driftighed hænger nøje sammen med, at vi udgør et tæt fællesskab organiseret i ét fælles bylaug, som ikke er fragmenteret i mange forskellige grundejerforeninger med egne interesser og agendaer.

Vi vil IKKE udvides med nye boligområder, fordi det vil udvande vores fællesskab og fragmentere byen i mindre og mere isolerede enheder.

Ishøj Kommune har stor interesse i at bevare Torslunde som et stærkt og helt unikt landsbymiljø med høj grad af initiativ og foretagsomhed. Vi bidrager i meget høj grad til at nuancere fortællingen om Ishøj Kommune - og den nuancerede fortælling bør I som politikere værne om.

Ændringsforslag nr. 2: Kræv ophævelse af transportkorridoren

Torslunde Bylaug har igennem mange år været engageret i borgermodstanden mod Ring 5-motorvejen med en planlagt linjeføring gennem Ishøj Kommunes vestlige ende. Motorvejen er ikke nødvendig og den er heller ikke til fordel for kommunens borgere. Tvært imod. Den vil ødelægge natur og landsbyer - og øge antallet af støjudsatte boliger/områder. Derfor bør Ishøj Kommune som det første forslag til revision af Fingerplanen være tydelig, ambitiøs og fremsynet og foreslå transportkorridoren helt ophævet i stedet for at fremsætte diverse forslag om indskrænkning/justering af transportkorridoren.

Der er mange byrådspolitikere som ifm. sidste kommunalvalg lovede borgerne opbakning til kampen mod Ring 5-motorvejen og transportkorridoren. Den opbakning bør komme meget klart til udtryk i Ishøj Kommunes forslag til revision af Fingerplanen.

Torslunde Bylaug håber at få opbakning fra udvalgsmedlemmerne til ovenstående 2 ændringsforslag og ser dermed frem til den endelige udgave af Ishøj Kommunes forslag til revision af Fingerplanen.

Med venlig hilsen

Kirsten Nyman
Oldermand i Torslunde Bylaug